Diário Oficial Macau
ANO XXII MACAU-RN | QUARTA-FEIRA, 11 DE SETEMBRO DE 2024 NÚMERO 2567

1 | P á g i n a

PODER EXECUTIVO

PORTARIAS

Portaria nº 0875/2024, de 11 de
Setembro de 2024.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso
da atribuição que lhe confere a Lei
Orgânica do Município,

R E S O L V E:

Art. 1º - Conceder a servidora a Sra.
Clesia Maciel da Silva, Efetiva na função
de Auxiliar de Serviços Gerais - matrícula
nº 002038-1, com admissão em
01/10/1997, lotado(a) na Secretaria
Municipal de Educação e Cultura, Férias
em Gozo, de acordo com o Art. 76, da Lei
Municipal nº 700, de 12/04/1994
(Estatuto dos Servidores Públicos), de 30

(trinta) dias, a partir de 01/10/2024,
referente ao período aquisitivo
2023/2024.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor
nesta data, revogadas todas as
disposições em contrário.

Registre-se e publique-se.

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 11
de Setembro de 2024.

José Antônio de Menezes Sousa

PREFEITO

Eriberto Freire da Costa Chaprão

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO

Portaria nº 0876/2024, de 11 de
Setembro de 2024.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso
da atribuição que lhe confere a Lei
Orgânica do Município,

R E S O L V E:

Art. 1º - Conceder a servidora a Sra. Ane
Caroline Farias de Souza, Comissionada
na função de Assistente de Gabinete -
matrícula nº 033863-1, com admissão em
07/06/2023, lotado(a) na Secretaria
Municipal do Trabalho, Habitação e
Assistência Social, Férias em Gozo, de
acordo com o Art. 76, da Lei Municipal nº
700, de 12/04/1994 (Estatuto dos
Servidores Públicos), de 30 (trinta) dias,
a partir de 07/10/2024, referente ao
período aquisitivo 2023/2024.

Diário Oficial Macau
ANO XXII MACAU-RN | QUARTA-FEIRA, 11 DE SETEMBRO DE 2024 NÚMERO 2567

2 | P á g i n a

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas todas as disposições em contrário.

Registre-se e publique-se.

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 11 de Setembro de 2024.

José Antônio de Menezes Sousa

PREFEITO

Eriberto Freire da Costa Chaprão

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Portaria nº 0877/2024, de 11 de Setembro de 2024.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do Município,

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR, o Sr. Arafran Soares de Brito, CPF.: 378.995.544-20, do cargo em Comissão na função de Coordenador de
Infraestrutura Turística – CC-4, lotado na Secretaria Municipal de Governo e Turismo.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas todas as disposições em contrário.

Registre-se e publique-se.

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 11 de Setembro de 2024.

José Antônio de Menezes Sousa

PREFEITO

Eriberto Freire da Costa Chaprão

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

TERMOS DE POSSE

TERMO DE POSSE

 Ao(s) 03 dia(s) do mês de Setembro do ano de dois mil e vinte e quatro (2024), havendo cumprido todas as exigências

legais definidas como pré-requisitos deste ato de investidura, compareceu ao serviço Pessoal desta Prefeitura Municipal a pessoa

do(a) Sr.(a) GERLÚCIO DE MEDEIROS, RG nº001.638.456, CPF nº 025.761.454-00, brasileiro(a), SOLTEIRO, maior, residente e

domiciliado(a) no(a) RUA HANILTON CAMBOIM, Nº 135, WALFREDO GURGEL, em CAÍCO/RN, a quem neste momento o Prefeito

Municipal, o investe na posse do cargo de PROFESSOR ENSINO RELIGIOSO, tendo como código no CBO: 2312, lotando-o(a) no(a)

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA, com a carga horária de 30 horas semanais

Palácio João Melo, em Macau/RN, 11 de Setembro de 2024.

JOSÉ ANTÔNIO DE MENEZES SOUSA
PREFEITO

GERLÚCIO DE MEDEIROS
EMPOSSADO(A)

Diário Oficial Macau
ANO XXII MACAU-RN | QUARTA-FEIRA, 11 DE SETEMBRO DE 2024 NÚMERO 2567

3 | P á g i n a

LICITAÇÕES E CONTRATOS

AVISO DE RESULTADO E RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº022/2024
A Prefeitura Municipal de Macau, por meio do seu Agente de Contratação, torna público em obediência a Lei Federal nº
14.133/21, art. 75, inciso II- e demais legislação aplicável - Processo Administrativo nº 068/2024 da CONTRATAÇÃO DIRETA Nº
022/2024, que após recebimento de propostas e documentos de habilitação,tendo estabelecido o CRITÉRIO DE JULGAMENTO
pelo MENOR PREÇO POR ITEM,objetivando acontratação de empresa especializada no fornecimento parcelado de Gêneros
Alimentícios, destinados a Merenda Escolar da rede municipal de ensino do município de Macau/RN,conforme
especificações constantes no Termo de Referênciae demais condições e exigências estabelecidas.SAGROU-SE VENCEDOR:a
empresaBRUNO P FERREIRA LTDA- CNPJ:19.416.511/0001-17, por ter atendido a todos os requisitos de habilitação e ter
ofertado o menor preço.
BRUNO P FERREIRA LTDAapresentou os valores:

ITEM DESCRIÇÃO MARCA UNID QTD. V. UNIT. V. TOTAL

01 LEITE EM PÓ INTEGRAL INSTANTÂNEO –
embalagem tipo sachê de 200g, contendo
informações dos ingredientes, composição
nutricional, data de fabricação, prazo de
validade, número do registro no Ministério da
Agricultura/SIF/DIPOA e carimbo de inspeção
do SIF. Validade mínima de 6 (seis) meses a
partir da data de entrega

ITAMBÉ UNID. 7000 7,98 55.860,00

VALOR GLOBAL 55.860,00

Perfazendo o valor global da contratação de R$ 55.860,00 (cinquenta e cinco mil, oitocentos e sessenta reais).

Macau/RN, 06 de setembro de 2024.

JOÃO LUIZ DA LUZ BEZERRA
Agente de Contratação

CONTRATADA: BRUNO P FERREIRA LTDA, pessoa jurídica de Direito Privado, inscrito no CNPJ sob o nº 19.416.511/0001-17,
situada na Avenida Musicista Samuel Sandoval da Fonsêca, nº 254, Sl B, Centro,Assú/RN, CEP: 59.650-000.

VALOR GLOBAL:R$ 55.860,00 (cinquenta e cinco mil, oitocentos e sessenta reais).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
02.004 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
2135 – MANUTENÇÃO DA MERENDA ESCOLAR
2123 – MANUTENÇÃO DA MERENDA ESCOLAR ENSINO INFANTIL
3.3.90.32 – MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/ DISTRIBUIÇÃO GRATUITA
15520000 – Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE);
15001001 – Recursos não Vinculados de Impostos – despesas com manutenção e desenvolvimento do ensino;
17040000 – Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo e Gás Natural

BASE LEGAL:Art. 75, inciso II, da Lei nº. 14.133/2021 e demais legislação aplicável.

Diante do Processo Administrativo nº 068/2024, nos termos da Lei 14.133/2021 e alterações, o Prefeito deste Poder
Executivo RATIFICA a DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 022/2024.

Macau/RN, 06 de setembro de 2024.

JOSÉ ANTONIO DE MENEZES SOUSA

Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO Nº. 132/2024

MUNICÍPIO: MUNICÍPIO DE MACAU/RN, CNPJ: 08.184.434/0001-09.
FORNECEDOR: BRUNO P FERREIRA LTDA - CNPJ: 19.416.511/0001.
Objeto:contratação de empresa especializada no fornecimento parcelado de Gêneros Alimentícios, destinados
a Merenda Escolar da rede municipal de ensino do município de Macau/RN.
Valor Global: R$ 55.860,00 (cinquenta e cinco mil, oitocentos e sessenta reais).

Diário Oficial Macau
ANO XXII MACAU-RN | QUARTA-FEIRA, 11 DE SETEMBRO DE 2024 NÚMERO 2567

4 | P á g i n a

Vigência: até 31/12/2024
Oriundo: Dispensa de Licitação nº 022/2024 – Processo Administrativo nº 068/2024.
Base Legal: Art. 75, inciso II, da Lei nº. 14.133/2021 e demais legislação aplicável
Dotação Orçametária:
02.004 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
2135 – MANUTENÇÃO DA MERENDA ESCOLAR
2123 – MANUTENÇÃO DA MERENDA ESCOLAR ENSINO INFANTIL
3.3.90.32 – MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/ DISTRIBUIÇÃO GRATUITA
15520000 – Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE);
15001001 – Recursos não Vinculados de Impostos – despesas com manutenção e desenvolvimento do ensino;
17040000 – Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo e Gás Natural

PeloMunicípio:MUNICÍPIO DE MACAU/RN, CNPJ: 08.184.434/0001-09 – JOSÉ ANTÔNIO DE MENEZES SOUSA – CPF:
130.986.084-04 – Prefeito Municipal.
Pelo Fornecedor: BRUNO P FERREIRA LTDA, CNPJ: 19.416.511/0001 –BRUNO PESSOA FERREIRA, CPF: 068.453.654-40
– Representante Legal.
Macau/RN, 06 de setembro de 2024.

EXTRATO DO 1º ADITIVO DO CONTRATO Nº 035/2024

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MACAU/RN, CNPJ: 08.184.434/0001-09.

CONTRATADO: JUSSIER VIEIRA DE MELO, CNPJ: 14.240.361/0001-10.

OBJETO: ADITIVO DE 25% NO SALDO CORRESPONDENTE AO CONTRATO Nº. 35.2024, QUE TEM POR OBJETO A CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA (S) PARA FUTURA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS AUTOMOTIVOS ESPECIALIZADOS – MANUTENÇÕES PREVENTIVAS E
CORRETIVAS – ATRAVÉS DE SERVIÇOS MECÂNICOS; ELÉTRICOS; DE LANTERNAGEM; PINTURA; CAPOTARIA (ESTOFAMENTO);
ALINHAMENTO E BALANCEAMENTO; MANUTENÇÃO DE AR CONDICIONADO; TROCA DE ÓLEOS, LUBRIFICANTES E FILTROS; RETIFICA
EM MOTORES E BOMBAS INJETORAS; E TRANSPORTE SUSPENSO POR GUINCHO E SOCORRO MECÂNICO, INCLUINDO A MÃO-DE-OBRA
E INSTALAÇÕES DE PEÇAS, NOS VEÍCULOS DE DIVERSAS MARCAS E MODELOS, PERTENCENTES À FROTA DA PREFEITURA MUNICIPAL
DE MACAU/RN..

VIGÊNCIA: INALTERADA.

JUSTIFICATIVA: CONSIDERANDO O INTERESSE PÚBLICO;

CONSIDERANDO OS PREÇOS QUE AINDA ENCONTRAM-SE VANTAJOSOS;

CONSIDERANDO EVITAR UM LAPSO DE TEMPO E DISPÊNDIO DE NOVOS CUSTOS COM OS SERVIÇOS ATUAIS;

FAZ-SE VANTAJOSA A ADIÇÃO DE SALDO.

PELO CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MACAU/RN, CNPJ: 08.184.434/0001-09 – JOSÉ ANTÔNIO DE MENEZES SOUSA – CPF:
130.986.084-04 – PREFEITO MUNICIPAL.

PELO CONTRATADO: JUSSIER VIEIRA DE MELO, CNPJ: 14.240.361/0001-10 – JUSSIER VIEIRA DE MELO – CPF: 061.556.804-18.

Macau/RN, 11 de setembro de 2024.

SEM PUBLICAÇÃO

NESTE ESPAÇO

SEM PUBLICAÇÃO

NESTE ESPAÇO